

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re »

Siège social: 12 rue Japon- Montplaisir BP 29 - Tunis 1073.

La société TUNIS RE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2018.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS DE TUNIS RE

Troisième trimestre 2018

| EN DT | | | | | | |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| PRIMES | BRANCHE | TM3 2017 | TM3 2018 | Au 30/09/2017 | Au 30/09/2018 | Année 2017 |
| Acceptation | Incendie | 7 457 874 | 9 455 797 | 37 759 456 | 44 138 440 | 44 321 424 |
| | Accidents et Risques Div | 3 095 251 | 3 771 335 | 10 875 145 | 11 639 182 | 14 308 754 |
| | Risques Techniques | 5 006 047 | 4 126 188 | 15 785 075 | 14 942 006 | 21 008 020 |
| | Transport | 4 470 954 | 5 712 108 | 10 415 299 | 13 277 428 | 13 444 673 |
| | Aviation | 259 094 | 109 966 | 752 409 | 877 725 | 11 332 187 |
| | Total non vie | 20 289 220 | 23 175 394 | 75 587 384 | 84 874 782 | 104 415 057 |
| | Vie | 1 580 513 | 2 249 701 | 4 470 604 | 6 142 809 | 6 423 071 |
| | Activité Retakaful | 1 743 797 | 3 657 727 | 7 631 005 | 10 142 439 | 10 834 115 |
| | TOTAL GENERAL | 23 613 530 | 29 082 822 | 87 688 993 | 101 160 029 | 121 672 243 |
| | N E T | 14 249 263 | 19 389 534 | 55 303 601 | 64 355 887 | 72 262 607 |
| Rétrocession | Incendie | 3 219 537 | 4 007 169 | 17 608 363 | 20 690 288 | 19 956 754 |
| | Accidents et Risques Div | 215 486 | 144 448 | 944 899 | 1 040 762 | 1 103 633 |
| | Risques Techniques | 2 996 675 | 2 294 789 | 8 220 623 | 7 350 778 | 11 210 396 |
| | Transport | 2 120 947 | 2 396 097 | 3 602 502 | 4 822 023 | 4 257 501 |
| | Aviation | 158 525 | -157 026 | 242 324 | 106 814 | 10 417 801 |
| | Total non vie | 8 711 171 | 8 685 477 | 30 618 712 | 34 010 665 | 46 946 084 |
| | Vie | 46 029 | 60 015 | 138 086 | 180 045 | 184 114 |
| | Activité Retakaful | 607 068 | 947 796 | 1 628 594 | 2 613 431 | 2 279 438 |
| | TOTAL GENERAL | 9 364 267 | 9 693 288 | 32 385 392 | 36 804 142 | 49 409 636 |
| | N E T | 14 249 263 | 19 389 534 | 55 303 601 | 64 355 887 | 72 262 607 |
| EN DT | | | | | | |
| CHARGES D'ACQUISITION | BRANCHE | TM3 2017 | TM3 2018 | Au 30/09/2017 | Au 30/09/2018 | Année 2017 |
| Acceptation | Incendie | 961 482 | 2 908 843 | 10 080 035 | 11 733 217 | 12 668 989 |
| | Accidents et Risques Div | 449 083 | 679 440 | 2 089 593 | 2 259 109 | 2 721 393 |
| | Risques Techniques | 745 218 | 957 442 | 4 045 076 | 4 290 889 | 5 194 638 |
| | Transport | 598 318 | 1 121 896 | 2 499 527 | 3 197 401 | 3 575 571 |
| | Aviation | -4 112 | 48 455 | 80 758 | 122 848 | 108 820 |
| | Total non vie | 2 749 990 | 5 716 076 | 18 794 989 | 21 603 464 | 24 269 411 |
| | Vie | 287 932 | 475 240 | 982 990 | 1 607 033 | 3 106 425 |
| | Activité Retakaful | -38 315 | 612 265 | 1 596 396 | 2 175 036 | 2 556 434 |
| | TOTAL GENERAL | 2 999 606 | 6 803 582 | 21 374 375 | 25 385 533 | 29 932 270 |
| | N E T | 1 831 930 | 5 158 549 | 12 289 480 | 14 201 239 | 19 574 842 |
| Rétrocession | Incendie | 551 742 | 930 184 | 6 003 011 | 7 439 632 | 6 616 049 |
| | Accidents et Risques Div | 38 116 | 43 768 | 236 539 | 276 030 | 259 036 |
| | Risques Techniques | 375 052 | 306 962 | 1 937 163 | 2 077 711 | 2 343 240 |
| | Transport | 16 535 | 144 499 | 333 636 | 543 241 | 486 815 |
| | Aviation | 14 560 | 19 095 | 45 244 | 48 367 | 59 790 |
| | Total non vie | 996 006 | 1 444 507 | 8 555 593 | 10 384 980 | 9 764 930 |
| | Vie | 93 | 93 | 275 | 275 | 367 |
| | Activité Retakaful | 171 578 | 200 433 | 529 028 | 799 039 | 592 131 |
| | TOTAL GENERAL | 1 167 676 | 1 645 033 | 9 084 895 | 11 184 294 | 10 357 428 |
| | N E T | 1 831 930 | 5 158 549 | 12 289 480 | 14 201 239 | 19 574 842 |
| EN DT | | | | | | |
| CHARGES SINISTRES | BRANCHE | TM3 2017 | TM3 2018 | Au 30/09/2017 | Au 30/09/2018 | Année 2017 |
| Acceptation | Incendie | 8 962 537 | 13 819 690 | 24 305 707 | 26 806 325 | 34 028 806 |
| | Accidents et Risques Div | 903 131 | 2 466 555 | 5 725 251 | 5 690 918 | 8 562 983 |
| | Risques Techniques | 1 503 037 | 1 782 388 | 6 027 543 | 4 784 707 | 11 092 491 |
| | Transport | 1 369 445 | 3 413 591 | 3 363 049 | 9 952 184 | 8 504 266 |
| | Aviation | 7 072 885 | 917 517 | 8 961 808 | 2 084 718 | 8 268 084 |
| | Total non vie | 19 811 035 | 22 399 741 | 48 383 359 | 49 318 852 | 70 456 629 |
| | Vie | 194 237 | 1 039 797 | 1 130 123 | 2 280 453 | 1 873 865 |
| | Activité Retakaful | 1 014 984 | 2 342 553 | 3 712 754 | 5 004 123 | 7 195 641 |
| | TOTAL GENERAL | 21 020 256 | 25 782 091 | 53 226 235 | 56 603 429 | 79 526 134 |
| | Rétrocession | Incendie | 3 740 501 | 6 555 010 | 10 404 033 | 11 655 391 |
| Accidents et Risques Div | | -9 670 | 79 974 | 394 587 | 382 842 | 496 015 |
| Risques Techniques | | 390 261 | 233 599 | 1 741 935 | 943 242 | 4 234 405 |
| Transport | | 466 805 | 1 515 408 | 755 712 | 5 417 337 | 5 553 471 |
| Aviation | | 6 915 135 | 451 335 | 7 959 980 | 1 317 959 | 6 950 071 |
| Total non vie | | 11 503 032 | 8 835 326 | 21 256 247 | 19 716 771 | 33 307 433 |
| Vie | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Activité Retakaful | | -31 059 | 458 404 | 382 709 | 809 922 | 1 871 339 |
| TOTAL GENERAL | | 11 471 973 | 9 293 730 | 21 638 956 | 20 526 693 | 35 178 773 |
| N E T | | 9 548 283 | 16 488 361 | 31 587 279 | 36 076 736 | 44 347 361 |
| EN DT | | | | | | |
| PRODUITS FINANCIERS | BRANCHE | TM3 2017 | TM3 2018 | Au 30/09/2017 | Au 30/09/2018 | Année 2017 |
| Prdt Fin Non Retakaful | Prdt Fin Non Retakaful | 3 917 282 | 4 964 621 | 11 894 092 | 15 498 221 | 16 633 919 |
| | Prdt Fin Retakaful | 67 357 | 93 122 | 178 461 | 265 692 | 269 102 |
| | TOTAL GENERAL | 3 984 639 | 5 057 742 | 12 072 553 | 15 763 913 | 16 903 021 |

Commentaires sur l'Activité de la Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re » à fin Septembre 2018

Remarque :

Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).

Les indicateurs au 31/12/2017 sont relatifs à l'exercice 2017 audité.

Les faits saillants ayant marqué l'activité au troisième trimestre 2018 :

- ❖ Le chiffre d'affaires cumulé au 30/09/2018 a atteint 101,160 MDT soit une évolution de 15,4% par rapport à la même période de l'année écoulée. Cette progression est opérée pour la quasi-totalité des branches suivant le développement du portefeuille aussi bien sur le marché Tunisien qu'Etranger.
- ❖ Par rapport aux objectifs fixés pour 2018, le taux de réalisation du chiffre d'affaires au 30 Septembre 2018 a atteint 78,2%.
- ❖ L'activité Retakaful a enregistré au cours du troisième trimestre 2018, une évolution du chiffre d'affaires de 33% pour atteindre 10,142 MDT avec une réalisation de 89% de l'objectif fixé.
- ❖ Les primes nettes ont progressé de 16,4% par rapport au 30/09/2017 pour atteindre 64,356 MDT.
- ❖ La charge sinistre a enregistré une légère hausse de 6% entre septembre 2017 et septembre 2018,
- ❖ La rétrocession supporte 36% de la charge sinistre brute totale.
- ❖ Les produits financiers à fin septembre 2018 ont enregistré une nette évolution de 31% par rapport au 30 septembre 2017. Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2017 et 2018). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.